
 

  
 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 
N.    23  del 21/08/2014   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ASSICURAZIONE VOLONTARI - INCARICO IMB AFFINITY - CIG N. 
Z0C10771D6 

 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



 

Visto il Decreto M.I del 19/12/2013 pubblicato in GU del 27/12/2013 n. 302 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con cui è stato disposto il  
differimento al 31 luglio 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali per l’anno 2014; 
 
� Il bilancio di previsione esercizio 2014 e pluriennale 2014-2016   approvato con delibera 

di C.C. n. 18  del 25/07/2014 
� La delibera di G.C. n. 25  in data  25/07/2014 di attribuzione del PRO 2014 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 28         del  05/08/2014    , esecutiva ai sensi di legge con 
cui si istituisce l’albo  dei volontari che intendono impegnarsi  nella attività di pubblico 
interesse per  il potenziamento  e la diffusione  dei servizi comunali su tutto il territorio  
comunale nel limite di n. 10 persone; 
 
Verificato che, dall’elenco, i volontari risultano così impegnati: 

- . assistenza domiciliare ed accompagnamento presso centri di cura, animazione e 
promozione attività sportive e ricreative 

- manutenzione/gestione verde a attività di carattere manuale e tutela dell’ambiente 
 
Ravvisata la necessità di stipulare apposita polizza assicurativa a copertura di eventi 
infortunistici nei quali potrebbero incorrere i volontari di cui trattasi 

 
 
Considerato che con propria determina n. 31 del 24/12/2013 si  provvedeva ad affidare il 
mandato di brokeraggio assicurativo alla Società IMB Affinity Srl, con sede a Milano in 
Viale A: Mauri, 6, per il triennio 2014/2016 
 
Verificato  che  l’incarico prevede la gestione delle polizze e l’anticipo del pagamento delle 
stesse in nome e per conto del Comune 
 
Vista la nota trasmessa dal broker IMB affinity srl con sede a Milano, ns prot 1315 del 
08/07/2014, da cui si evincono i seguenti premi assicurativi: 

-Gruppo 1 – assistenza dominiciliare e accompagnamento presso istituti di cura, 
animazione        promozione attività sportive e ricreative              € 62,00 a persona 
- Gruppo 2 -    manutenzione- gestione verde pubblico e attività analoghe, tutela e 
valorizzazione del territorio               €77,50 a persona 

Anticipazione premio per n. 4 persone  
Compagnia assicurativa Allianz 
 
Ritenuto doveroso provvedere  ad impegnare la spesa complessiva presunta di € 800,00 per 
la copertura assicurativa dei volontari  di cui all’elenco approvato con delibera di G.C. n.   28 
del 05/08/2014 e di quelli che si iscriveranno durante l’anno  
 
Visto il regolamento di contabilità 
 
 
 
      
 
 
 



 

Ritenuto di dover liquidare  la spesa totale massima presunta di € 800,00  a favore della 
Società IMB Affinity srl , incaricata per la  gestione delle polizze assicurative, che provvede 
ad anticipare i premi alle Compagnie assicurative per n. 4 volontari mentre il conguaglio 
verrà effettuato a fine anno in base al numero esatto di volontari iscritti e operativi sul 
territorio; 
 
 
 
   

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui di richiamano  e confermano: 
 
 

1. Di impegnare a favore del broker assicurativo,  IMB Affinity con sede a Milano , Via  
A. Mauri, la spesa presunta totale di € 800,00 a copertura di eventuali eventi 
infortunistici  nei quali potrebbero incorrere i volontari, di cui all’elenco approvato 
con delibera di G.C. n. 28  DEL 05/08/2014 e più sotto specificati,  nell’espletamento 
di attività di pubblica utilità per conto di questo Ente. 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 800,00 al capitolo di PEG 1302,06        
intervento1.01.08.03 del bilancio esercizio 2014, capiente, 

3. Di provvedere al  pagamento della polizza     a favore della IMB Affinity con 
successivo apposito atto  con imputazione al capitolo specificato al punto 2    per 
attivare l’assicurazione con l’Allianz di Borgomanero per attività di volontariato di 
cui all’elenco approvato con delibera di G.C. n. 28/2014 
* 

- Di dare atto che il numero di CIG attribuito è Z0C10771D6 
- Di dare atto che sono stati verificati gli adempimenti legge 136/2010 

      - La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 - comma 4A - del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267. 

 
 -   DI FARE espressamente presente che la presente determina: 

�      È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
�      che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comune Mornico Patrizio 

(Responsabile del Servizio Finanziario); 
�      E' esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 2000; 
�      Va pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi. 
        Va pubblicata sul sito istituzionale nella sezione “trasparenza” 

 
8.        DI TRASMETTERE l’originale del presente provvedimento all’ufficio segreteria affinché 
detto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MORNICO DR. PATRIZIO 
 

___________________________ 
 

PER IL VISTO DI CONFORMITA’  
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
____________________________ 

 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, 
Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 
IMPEGNO N. ………………… 
 
Vaprio  d'Agogna, lì ……………………………………… 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
         

 
 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 

DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                Dott. Patrizio Mornico 

 


